Since Father Eschmann opposes *bonum universale in essendo* to *bonum universale in causando*, let us now consider what *bonum in causando* may mean.—In *De Veritate*, q. 1, a. 1, c., St. Thomas says:

[Modus generaliter consequens omne ens] dupliciter accipi potest: uno modo secundum quod consequitur unumquodque ens in se; alio modo secundum quod consequitur unumquodque ens in ordine ad aliud. Si autem modus entis accipitur secundum modo, scilicet secundum ordinem unius ad alterum, hoc potest esse dupliciter: Uno modo, scilicet secundum ordinem unius ab altero; . . . Alio modo, secundum conventionem unius entis ad aliud; et hoc quidem non potest esse nisi accipiatur aliquid quod tantum sit convenire cum omni ente. Hoc autem est anima, que cognominata est *anima*, sicut dicitur in III *De Anima* (text. 37). In anima autem est vis cognitiva et appetitiva. Conventio enim ergo entis ad appetitum exprimit hoc nomen *bonum*, ut in principio *Ethic.* dicitur: *Bonum est quod omnia appetant*. Conventio autem vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen *verum*.

In q. 21, a. 1, c., of the same work, St. Thomas goes further into this matter:

. . . Verum et bonum super intellectum entis [addunt] respectum *perfectivi*. In quolibet autem ente est duo considerare: scilicet ipsam rationem speciei, et esse ipsum quo aliquid aliud subsistit in specie illa; et sic aliquid ens potest esse perfectum dupliciter. Uno modo *secundum rationem speciei tantum*; et sic ab ente perfectum intellectus, qui perfectus per rationem entis; nec tamen ens est in eo secundum esse naturale; et ideo hunc modum perfectivi dicitur *verum super ens*. Verum enim est in mente, ut Philosophus dicit in VI *Metaph.*; et unumquodque ens in tantum dicitur verum, in quantum conformatum est vel conformabile intellectui; et ideo omnes recte definites verum, ponunt in eius definitione intellectum. Alio modo ens est perfectum alterius non solum secundum rationem speciei, sed *etiam secundum esse quod habet in rerum natura*: et per hunc modum est perfectivum bonum; bonum enim in rebus est, ut Philosophus dicit in VI *Metaph.* (com. 8). In quantum autem unum ens est secundum esse suum perfectivum alterius et conservativum, habet rationem finis respectu illius quod ab eo perfectitur; et inde est quod omnes recte definites bonum ponunt in ratione eius aliquid quod pertinet ad habitum finis; unde Philosophus dicit in I *Ethic.* (in princip.), quod *bonum optime definitur dicentes, quod bonum est quod omnia appetant*.

And in the body of the following article he adds:

. . . Cum ratio boni in hoc consistat quod aliquid sit *perfectivum alterius per modum finis*, omne id quod invenitur habere rationem finis, habet et rationem boni.

1. For these distinctions as well as for their application to God, see, more particularly, *Ia*, q. 5, a. 1, ad 1; a. 3; *De Div. Nom.*, c. 4, lect. 16; *In Boetium de Hebdomadibus*, o.; *De Ver.*, q. 21, passim.

From this it should be clear that the most proper and profound meaning of the term «good» is: *perfectivum alterius per modum finis*. Now, if such is the very ratio boni, the divine good will be called good in the strict sense of the word only insofar as it is *perfectivum alterius per modum finis*, that is, because of the *conventio ad appetitum*. As it is in itself, the divine good may be considered either with respect to the divine will, or with respect to a created will elevated by the infused virtue of charity. Obviously, when we consider the divine good with respect to the divine will, the term *finis* cannot be taken in the strict sense of final cause, since causality involves dependence. In this case, «perfectivum alterius per modum finis» or «aliquid quod pertinet ad rationem finis», merely express the proper perfection of the good which draws and attracts the will toward it as to its proper object. This «drawing toward» and «attracting» involves no potentiality on the part of the divine will. The first article of *De Veritate*, q. 23: *Utrum Deo conventio voluntatem habere*, contains the following objection and answer:

3. Præterea, ei quod non habet aliquam causam, non competit aliquid quod importet respectum ad causam. Sed Deus, cum sit prima causa omnium, non habet aliquam causam. Ergo, cum voluntas importet habitudinem in causam finalem, quia voluntas est finis, secundum Philosophum in III *Ethic.* (c. 1, ante med.), videtur quod voluntas Deo non competat.

Ad tertium dicendum, quod voluntas est alicuius dupliciter; uno modo principaliter, et alio modo secundario. Principaliter quidem voluntas est finis, qui est ratio volendi omnia alia; secundario autem est eorum que sunt ad finem, que propter finem voluntas. Voluntas autem non habet habitudinem ad voluntum quod est secundarium, sicut ad causam; sed tantummodo ad voluntum principalem, quod est finis. Secundum est autem, quod voluntas dicitur *secundum rationem*, quod est finis, et tunc volitum comparatur ad voluntatem sicut relictur causa finalis. Si autem voluntas dicitur *secundum rationem tantum ratione*, tunc volitum non erit causa finalis voluntatis nisi eandem modum significandi. Voluntas ergo quod sua voluntas; sicut ad finem, ad bonitatem suam, que secundum rem item est quod sua voluntas; distinguatur autem solum secundum modum significandi. Unde relinquatur quod voluntatis divine nihil sit causa realiter, sed solum secundum modum significandi. Nec est inconveniens, id Deo significari aliquid per modum cause; sic enim divinitus significatur in Deo ut habens se ad Deum per modum cause formalis. Res vero create, quas Deus vult, non se habent ad divinam voluntatem ut finis, sed ut ordinata ad finem; propter hoc enim Deus creaturas vult esse, ut in eis sua bonitas manifestetur, et ut sua bonitas, que per essentiam multiplicari non potest, saltem similitudinis participatione in plures effundatur.